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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem pohonu stroje s kuželovým

soukolím a pojistnou spojkou. Cílem je vytvořit výkresovou dokumentaci pohonu podle

zadaných parametrů. Práce je složená z teoretické a praktické části. Teoretická část obsahuje

základní informace o problematice mechanických převodů, převodů ozubenými koly a

převodovkách. Další témata jsou mechanické spojky se zaměřením na pojistné spojky a

pohony. Praktická část je zaměřena na konstrukci převodovky a pojistné spojky. Převodovka

je třístupňová složená z kuželového soukolí a dvou čelních soukolí s přímými zuby.

Klíčová slova: převod, kuželové soukolí, čelní soukolí, točivý moment, hřídelová spojka

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the design of a machine drive with a bevel gear and a safety

clutch. The aim is to create drawing documentation of the drive according to the entered

parameters. The work consists of theoretical and practical part. The theoretical part contains

basic information about mechanical transmissions, gears and gearboxes. Other topics are

mechanical clutches with a focus on safety clutches and actuators. The practical part is

focused on design of gearbox and safety clutch. The gearbox is a three-stage gearbox

consisting of a bevel gear and two spur gears pairs.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na konstrukční návrh pohonu stroje s kuželovým

soukolím. Pohony strojů pracují hospodárně jen pří úzkém spektru otáček. A tak je potřeba

mezi pohonnou a poháněnou jednotku zařadit převod, který upraví otáčky a výstupní

moment motoru. V průmyslu se setkáváme s velkým množstvím strojů, jejichž součástí jsou

převody. Se stále zvyšujícími se požadavky na výkon, přesnost a minimalizaci strojů jsou

kladeny i vyšší nároky na převodové ústrojí strojů, je potřeba navrhovat převodovky, které

budou schopny splňovat požadavky na pohon moderních zařízení.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 MECHANICKÉ PŘEVODY

Mechanické převody jsou nejrozšířenější druh převodu používají se k přenosu točivého

pohybu z hnacího hřídele na hnaný. Točivý pohyb je přenášen tak, že se mění otáčky, a tím

i kroutící momenty. Přenášený výkon se teoreticky nemění. Ve skutečnosti se výkon sníží o

ztráty v převodech. Poměr výkonu P1 na vstupu do převodu a P2 na výstupu z převodu určuje

účinnost převodu. [1]

𝜂 =
𝑃2

𝑃1

Obr. 1: Blokové schéma převodu ve strojním zařízení [1]

Velikost převodového poměru je vyjádřena poměrem úhlových rychlostí (frekvence otáček)

hnacího a hnaného hřídele.

𝑖 =
𝜔1

𝜔2
=

𝑛1

𝑛2

Převody mají podle použití převodový poměr stálý nebo proměnný. Regulace může být buď

plynula nebo stupňovitá. Převodovky s plynule měnitelným převodovým poměrem se

nazývají variátory. Stupňovitá regulace je obyčejně ekonomicky výhodnější než plynulá

regulace, převody jednodušší a spolehlivější. Plynulá regulace je výhodná pro řízení strojů

za provozu, protože dovoluje přesné nastavení pracovních parametrů pro optimalizaci

procesů a má vodné vlastnosti pro automatizaci. Převodovky které mění otáčky do pomala

se nazývají reduktory, mění-li otáčky do rychla jedná se o multiplikátory. Pří jedné

spoluzabírající dvojci členů se jedná o jednoduchý převod, při více spoluzabírajících členech

nazýváme převod složený.[2]

1.1 Základní rozdělení mechanických převodů

U mechanických převodů se k přenosu otáčivého pohybu z hnaného na hnaný hřídel

používá kol, která jsou spojena přímo-kontaktní spojení, nebo nepřímo-ohybným členem.

Spojení může být třecí nebo tvarové. [1]

Obr. 2: Rozdělení mechanických převodů [1]

1.2 Třecí převody

Třecí převody se používají k přenosu menších výkonu na blízké rovnoběžné i různoběžné

hřídele. Výhodou třecích převodů je schopnost tlumit rázy vznikající pří změně zatížení,

změně rychlosti, obracení chodu a pří rozjezdu stroje. Jsou nehlučné a lze je upravit na

převody s plynulou regulací otáček (variátory). Mají jednoduchou konstrukci a některé typy

mají nízké požadavky na přesnost výroby a montáže.

Nevýhodou třecích převodů je nestejnoměrně přenášený pohyb a výkon z důvodu prokluzu.

Třecí převody také značně namáhají hřídele a ložiska, protože třecí převod vyžaduje pro

svou funkci nemalou přítlačnou sílu. Při častém zapínání stroje nebo při přetěžování dochází

k prokluzu kol a jejich opotřebení a zahřívání. Kola se často opotřebují nerovnoměrně, což

zhoršuje chod převodu.[3]

1.2.1 Řemenové převody

Používají se k přenosu malých a středních výkonů na rovnoběžné, různoběžné a mimoběžné

hřídele. Kotouče, nasazené na hnacím a hnaném hřídeli, se netřou přímo po sobě, ale

využívají k přenosu kroutícího momentu třením řemen s různým profilem.

Obr. 3: Nejpoužívanější profily řemenů [4]

Převodový poměr je dán poměrem velikostí řemenic. Výkon přenášený řemenovým

převodem je značně ovlivněn opásáním řemenice řemeny. Opásání se zvětšuje použitím

napínacích kladek. [4]

1.2.2 Převody třecími koly

Slouží k přenosu malých a středních výkonů mezi rovnoběžnými i různoběžnými hřídeli o

malé osové vzdálenosti. Přenos výkonu je zabezpečen třecí silou, která vznikne přítlakem

třecích kotoučů. Pro silově namáhané převody se jako materiál na výrobu kol používá

povrchově kalená ocel. Pro měně namáhané převody se postačuje kombinace kovu

s měkkými materiály-pryž, plasty. [5]

Obr. 4: Čelní třecí převod [4]

1.3 Tvarové převody

Kroutící moment se u tvarových převodů přenáší z hnacího kola na hnané tvarovým stykem

buďto přímo u ozubených kol nebo nepřímo pomocí řetězu. Tvarová vazba nedovoluje

prokluz hnaného a hnacího hřídele, převodový poměr je neměnný. Převody tvarovým

stykem nevyžadují předpětí, ložiska jsou méně namáhána než u třecích převodů.[1]

1.3.1 Řetězové převody

Převod se skládá z řetězových kol, řetězu popřípadě napínacího kola. Řetězové převody se

používají pro přenos výkonu až 100 kW při obvodové rychlosti až 20m.s-1. Využívá se pro

převody do pomala i do rychla. Články řetězu při pohybu zapadají do ozubení řetězových

kol a zabraňují prokluzu. Mají 4x větší životnost než převody řemeny, ale menší něž ozubené

převody. Pro přenos vyšších výkonů se požívají řetězy víceřadé.

Obr. 5: Druhy řetězových převodů [4]

2 PŘEVODY OZUBENÝMI KOLY

Převody ozubenými koly představují nejvýznamnější a nejpoužívanější druh mechanických

převodů. Ozubený převod sestává z hnaného a hnacího kola. Jednoduchý převod je tvořen

menším ozubeným kolem-pastorkem a velkým ozubeným kolem. Nejpodstatnější častí

ozubených kol je ozubený věnec, tvořený zuby rozmístěnými po obvodě kol. Věnec je

omezen patní a hlavovou plochou. [6]

Výhody :

• konstantní převodový poměr

• použitelnost pro široký rozsah otáček a zatížení, přenášený výkon až desítky MW a

otáčky až desítky tisíc za minutu

• vysoká spolehlivost a životnost

• nízké valivé a třecí ztráty

• malé rozměry

Nevýhody:

• nákladná výroba ozubených kol

• hlučnost

• nemožnost dosažení libovolného převodového poměru

[6],[7]

2.1 Charakteristika a rozdělení ozubených převodů

Podle polohy hlavové a patní plochy vůči sobě rozdělujeme kola s vnějším ozubením a kola

s vnitřním ozubením.

Obr. 6: Druhy ozubených soukolí [3]

Ozubená soukolí dělíme podle mnoha kritérií na:

Podle relativního pohybu základních těles:

• soukolí valivá

• soukolí šroubová

Podle vzájemné polohy os :

a) soukolí s rovnoběžnými osami –válcová soukolí

• s přímými zuby (Obr.8a, d, e)

• s šikmými zuby (Obr. 8b) o šípovými (Obr. 8c)

b) soukolí s různoběžnými osami – kuželová soukolí

• s přímými zuby (Obr.8f)

• s šikmými zuby (Obr. 8g)


[…]


Cp Součinitel provozního zatížení [-]

Cα Součinitel úhlu opásání [-]

d Průměr drážkovaného hřídele [mm]

D1 Průměr roztečné kružnice pastorku kuželového soukolí 1 [mm]

d1min Minimální výpočtový průměr hřídele 1 [mm]

D2 Průměr roztečné kružnice kola kuželového soukolí 1 [mm]

d2min Minimální výpočtový průměr hřídele 2 [mm]

D3 Průměr roztečné kružnice pastorku čelního soukolí 2 [mm]

d3min Minimální výpočtový průměr hřídele 3 [mm]

D4 Průměr roztečné kružnice kola čelního soukolí 2 [mm]

d4min Minimální výpočtový průměr hřídele 4 [mm]

D5 Průměr roztečné kružnice pastorku čelního soukolí 3 [mm]

D6 Průměr roztečné kružnice kola čelního soukolí 3 [mm]

Da1 Průměr hlavové kružnice pastorku kuželového soukolí 1 [mm]

Da2 Průměr hlavové kružnice kola kuželového soukolí 1 [mm]

Da3 Průměr hlavové kružnice pastorku čelního soukolí 2 [mm]

Da4 Průměr hlavové kružnice kola čelního soukolí 2 [mm]

Da5 Průměr hlavové kružnice pastorku čelního soukolí 3 [mm]

Da6 Průměr hlavové kružnice kola čelního soukolí 3 [mm]

Dč Průměr čepu [mm]

Df1 Průměr patní kružnice pastorku kuželového soukolí 1 [mm]

Df2 Průměr patní kružnice kola kuželového soukolí 1 [mm]

Df3 Průměr patní kružnice pastorku čelního soukolí 2 [mm]

Df4 Průměr patní kružnice kola čelního soukolí 2 [mm]

Df5 Průměr patní kružnice pastorku čelního soukolí 3 [mm]

Df6 Průměr patní kružnice kola čelního soukolí 3 [mm]

dh1 Nejmenší průměr hřídele 1 [mm]

dh2 Nejmenší průměr hřídele 2 [mm]

dh3 Nejmenší průměr hřídele 3 [mm]

dh4 Nejmenší průměr hřídele 4 [mm]

dp Výpočtový průměr malé řemenice [mm]

Dp Výpočtový průměr velké řemenice [mm]

Dr Průměr roztečné kružnice čepů spojky [mm]

ds Střední průměr drážkovaného hřídele [mm]

F Obvodová síla [N]

f Ohybová frekvence [s-1]

F Tečná síla působící na drážkování [N]

FA Axiální síla působící na hřídel [N]

FD1,2 Dovolené zatížení prvního soukolí [N]

Fo1 Obvodová síla na kuželové soukolí 1 [N]

Fo3 Obvodová síla na čelním soukolí 2 [N]

Fo6 Obvodová síla na čelním soukolí 3 [N]

FR Radiální síla působící na hřídel [N]

Fs Síla působící na střižné čepy [N]

Fu Pracovní předpětí řemene [N]

h Výška drážky [mm]

ha Výška hlavy zubu [mm]

hf Výška paty zubu [mm]

i Převodový poměr [-]

i1,2 Převodový poměr kuželového soukolí 1 [-]

i1,4 Celkový převodový poměr [-]

i2,3 Převodový poměr čelního soukolí 2 [-]

i3,4 Převodový poměr čelního soukolí 3 [-]

K Počet klínový řemenů [-]

l Délka pera [mm]

lč Délka čepu [mm]

Lh Životnost ložiska [h]

Ln Životnost ložiska [106 . ot ]

Lp Výpočtová délka řemene [mm]

m Modul ozubení [mm]

Mk0 Kroutící moment elektromotoru [N . m]

Mk1 Kroutící moment na hřídeli 1 [N . m]

Mk2 Kroutící moment na hřídeli 2 [N . m]

Mk3 Kroutící moment na hřídeli 3 [N . m]

Mk4 Kroutící moment na hřídeli 4 [N . m]

Mkv Pojistný kroutící moment spojky [N . mm]

MMAX Maximální ohybový moment na hřídeli [N . mm]

MRED Redukovaný moment na hřídeli [N . mm]

n1 Otáčky na hřídeli 1 [ot/min]

n2 Otáčky na hřídeli 2 [ot/min]

n3 Otáčky na hřídeli 3 [ot/min]

n4 Otáčky na hřídeli 4 [ot/min]

nm Otáčky elektromotoru [ot/min]

No Výkon přenesený jedním řemenem [kW]

pd Dovolené napětí v tlaku [MPa]

Pef Skutečný výkon elektromotoru [kW]

PP Výkon elektromotoru [kW]

Pr Radiální dynamické ekvivalentní zatížení [N]

RAY Reakční síla v bodě A [N]

RBY Reakční síla v bodě B [N]

rd Rychlostní součinitel pro otlačení [-]

ro Rychlostní součinitel pro ohyb [-]

t Hloubka drážky v hřídeli [mm]

t Rozteč [mm]

yd Tvarový součinitel pro otlačení [-]

yo Tvarový součinitel pro ohyb [-]

z1 Počet zubů pastorku kuželového soukolí 1 [-]

z2 Počet zubů ozubeného kola kuželového soukolí 1 [-]

z3 Počet zubů pastorku čelního soukolí 2 [-]

z4 Počet zubů ozubeného kola čelního soukolí 2 [-]

z5 Počet zubů pastorku čelního soukolí 3 [-]

z6 Počet zubů ozubeného kola čelního soukolí 3 [-]

α Úhel opásání malé řemenice [°]

δ1 Úhel roztečného kužele [°]

η Účinnost [-]

σDd Základní dovolené napětí pro otlačení [MPa]

σDo Základní dovolené napětí pro ohyb [MPa]

σODOV Dovolené napětí v ohybu [MPa]

τDs Dovolené napětí ve smyku [MPa]

υ Obvodová rychlost řemene [m . s-1]
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