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Název bakalářské práce:

Pohom stroje s kuželovým soukolím a pojistnou spojkou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Rybky se zabývá pohon stroje, jehož součástí je návrh převodovky dle
zadaných parametrů. Teoretická část práce je členěna na kapitoly, které pojednávají o základních
částech navrhovaného pohonu. V této části práce bych uvítal kapitolu, která by obsahovala více
prvků o dimenzování součástí. V praktické části pan Rybka navrhnul schéma pohonu a jeho
jednotlivé části. Byla provedena řada výpočtů, pro které by bylo vhodné uvést bližší popis. Jednotlivé
veličiny jsou přehledně zapsány v seznamu zkratek, avšak alespoň část by mohla být obsažena právě
v části praktické. Součástí bakalářské práce je také obsáhlá výrobní dokumentace. Výrobní
dokumentaci, a také bakalářské práci, vytýkám značení ocelí pouze dle ČSN. Volil bych raději
kombinované značení, které odkazuje na nově používané formáty značení. Zásadním nedostatkem
je pak používání formátu A4 na šířku. Dále obsahuje výrobní dokumentace spíše menší nedostatky.
Obecně bych do bakalářské práce doporučil zařazení více grafických pohledů, které by více rozšířili
čtenářovu představu o vytvořeném návrhu.

Práci pana Rybky doporučuji k obhajobě a hodnotím ji B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Uveďte bližší popis, proč byla volena životnost soukolí 20 000 hodin?
2. Jaké zařízení by tento navržený pohon mohl využívat?

Ve Zlíně dne 02. 06. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce